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ESCLARECIMENTO Nº 06 AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 009/2010
Prezados Senhores,

Em resposta ao pedido de esclarecimento ao Edital do Pregão Eletrônico n.º 009/2010, Processo nº. Nº 01580.007861/2009-44, que tem por objeto a contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços técnicos especializados complementares de Tecnologia da Informação (TI), para operação e suporte ao funcionamento do ambiente computacional da ANCINE, nas cidades do Rio de Janeiro, São Paulo e Brasília. Os serviços englobam: a operacionalização do ambiente computacional, a operação do Centro de Processamento de Dados (CPD); o atendimento de usuários de informática; a implantação de novos serviços de TI e a manutenção do ambiente computacional, conforme especificações, quantidades e condições estabelecidas no Anexo I – Termo de Referência e no Anexo II – Perfis da Equipe do Edital, temos a dizer o seguinte:
1. A NR17, do Ministério do Trabalho e Emprego, prevê em um de seus artigos que a carga horária dos profissionais de atendimento telefônico de helpdesk seja de 06 horas diárias. A ANCINE está considerando esta carga horária?

 RESPOSTA: Conforme explicitado no termo de referência, foi elaborada uma escala de trabalho para o perfil operador a título exclusivo de exemplo.  Cabe à contratada estabelecer sua escala de trabalho da maneira que melhor que convier atendendo todas as questões legais e trabalhistas requeridas pelo sindicato que estejam filiados os seus funcionários. Enfatizamos que a relação trabalhista é de competência exclusiva da contratada com os seus profissionais.

2. A Contratada poderá utilizar uma solução compatível com o requerido com o Anexo XIII, dentro das instalações da ANCINE, porém, sem ser um DAC diretamente conectado ao PABX da ANCINE? Caso negativo,  solicitamos à ANCINE informar a marca e modelo do PABX, os modelos de DACs recomendados pelo fabricante com o objetivo de garantir a compatibilidade e o bom funcionamento do serviço proposto. 

RESPOSTA: Sim, a contratada poderá utilizar uma DAC sem ser conectada diretamente ao PABX da ANCINE desde que as especificações do Termo de Referência sejam plenamente atendidas. 

3. EDITAL ITEM 8.1.4. Atestado de Capacidade Técnica (declaração ou certidão), fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprovando ter a empresa desempenhado, em um ou mais atestados, de forma satisfatória e atividade compatível com o objeto a que está concorrendo. Entende-se por atividade compatível:
a) fornecimento de serviços de operação e manutenção de ambiente computacional para, pelo menos, 450 estações de trabalho em rede; e

b) fornecimento de serviços de administração e monitoramento de ativos e serviços de rede com pelo menos 1.500 pontos de rede; e 

c) fornecimento de serviços de administração de bases de dados com pelo menos 125 Gigabytes de espaço armazenado; e

d) fornecimento de serviços de suporte técnico presencial e remoto em ambiente compatível com o da CONTRATANTE, com pelo menos 450 estações de trabalho em rede.

Entendemos que podemos apresentar mais de um atestado para comprovação da capacidade técnica, que sejam complementares e em conjunto atendam ao solicitado no edital. Está correto este entendimento?

RESPOSTA: A contratada pode apresentar mais de um atestado para a comprovação de capacidade técnica, que sejam complementares, por exemplo, de clientes distintos, que em conjunto atendam ao solicitado no edital, porém estes atestados individualmente não podem quantificar estações de trabalho ou pontos de rede ou gigabytes de espaço armazenado inferior ao especificado no edital. 

Esclarecemos que a ANCINE entende como pontos de rede para comprovar da capacidade técnica da empresa como sendo todo e qualquer ativo de rede como conexão a uma rede estruturada, seja este, impressora, servidor, switch, hub, roteador, firewall, telefones ips, Access Point e outros com esta característica.

4. Na eventual troca de peças dos equipamentos da ANCINE, as peças serão fornecidas pela contratada?

RESPOSTA: O Edital e suas especificações não fazem referência a manutenção de qualquer tipo de equipamento de propriedade da ANCINE. Sendo assim, eventuais trocas de peças nos equipamentos da ANCINE será de responsabilidade da contratante.

5. Na eventual falha de hardware com necessidade de retirar o equipamento para reparo, o equipamento de backup para substituição deverá ser fornecido pela contratada?

RESPOSTA:  Segue o mesmo raciocínio da resposta anterior.

Zélia Maria Barreto
Pregoeira
Agência Nacional do Cinema- ANCINE
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